
                                                                
 

                                  КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                     КЕРИЧ  
                                 МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                    ШЕЭР ШУРАСЫ  
                         РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                      КЪЫРЫМ   
                                                                                                                                           ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                                                     вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                             Киров сокъ, 17, Керич ш.,                                   
                                       Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,               Къьрым  Дж умхуриет и, Русие Федерация сы    
                                                                298300                                                                         298300                                                                                  298300 

  
 

                                            10 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
11 декабря 2014 г. № 138-1/14  
 
 
О назначении публичных слушаний по проекту 
решения «О бюджете муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым на 
2015 год» 
 
 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 
28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года №54-ЗРК "Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым", Уставом муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, Керченский городской 
совет РЕШИЛ: 
 
1. Провести публичные слушания по проекту бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 год. 
2. Утвердить состав Комиссии по организации и проведению публичных 
слушаний по проекту бюджета муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым на 2015 год (далее – Комиссия) (приложение 1 к 
настоящему решению). 
3. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний по 
обсуждению проекта бюджета муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым (приложение 2 к решению). 



4. Установить, что предложения граждан по проекту бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 год 
принимаются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту 
бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым на 2015 год (приложение 3 к настоящему решению). 
5. Для обсуждения проекта бюджета муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым на 2015 год с участием жителей провести 
публичные слушания 17 декабря 2014 года в 11.00 часов в малом зале по адресу: 
г. Керчь, ул. Свердлова,6. 
6. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом 
бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым на 2015 год и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
городского совета Щербулу Л.В. 
 
 
 
Заместитель председателя 
городского совета                                                                                А. БЕЛЕНКО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
решением 10 сессии 1 созыва 
Керченского городского совета 
от 11 декабря 2014 года № 138-1/14 
 
 

Комиссия по организации и проведению публичных слушаний по 
проекту бюджета муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым на 2015 год 
 
 
Председатель комиссии: 
Заместитель председатель городского совета – Беленко Александр Васильевич 
 
Секретарь комиссии: 
Начальник общего отдела — Попадюченко Олег Александрович 
 
Члены комиссии: 
- Глава администрации города Керчи Республики Крым – Писарев Сергей 
Николаевич; 
- председатель ликвидационной комиссии, управляющий делами 
исполнительного комитета – Гребенников Роман Александрович; 
- начальник юридического отдела департамента по правовой работе – Каторгина 
Галина Александровна; 
- и.о. начальника финансового управления – Плужникова Галина Михайловна; 
- начальник управления экономики – Преловская Ирина Сергеевна; 
- заместитель директора департамента по регулированию земельных отношений  
– Добровольский Владимир Петрович; 
- и.о. начальника управления жилищно-коммунального хозяйства – Гляделов 
Леонид Леонидович; 
- и.о. начальника управления образования  - Дахин Виктор Евгеньевич; 
- заместитель начальника управления культуры – Куртмеметова Эльмира 
Недимовна; 
- заместитель начальника финансового управления — Яковенко Анжела 
Дмитриевна. 
 
 
Заместитель председателя  
городского совета                       А.В. Беленко                                                                        

 
 
 



 
 

                                                                             Приложение 3 
                                                                             УТВЕРЖДЕН 
                                                                             решением 10 сессии 1 созыва 
                                                                             Керченского городского совета 
                                                                             от 11 декабря 2014 года № 138-1/14 
 

Порядок учета предложений по проекту бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 год 

 
 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 
Республики Крым от 21 августа 2014 года №54-ЗРК "Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым" и направлен на обеспечение реализации 
прав граждан по участию в осуществлении местного самоуправления при 
принятии бюджета муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым на 2015 год. 
 

Раздел I. Порядок учета предложений по проекту бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 год 

 
 1.1. Предложения граждан по проекту бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 год (далее – 
проект бюджета) принимаются со дня опубликования проекта бюджета в газете 
«Керченский рабочий». 
 1.2. Предложения граждан по проекту бюджета подаются в письменной 
форме с 
указанием контактной информации (фамилия, имя, отчество, место жительства, 
телефон, место работы или учебы) по адресу: 298300, Республика Крым, г. 
Керчь, ул. Кирова, 5, каб.205; финансовое управление Керченского городского 
совета. 
 1.3. Предложения должны касаться исключительно вопроса публичных 
слушаний, соответствовать действующему законодательству и содержать 
мотивированное обоснование с указанием правовых норм. 
 1.4. Предложения к проекту бюджета направляются в срок не позднее 1 
рабочего дня до дня проведения публичных слушаний. 
 1.5. Поступившие предложения систематизируются и представляются 
участникам публичных слушаний в составе материалов публичных слушаний. 

 
Раздел II. Порядок участия граждан в обсуждении проекта бюджета 



муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 2015 
год 

 
 2.1. Граждане, желающие выступить с предложениями на публичных 
слушаниях, направляют заявку на выступление на публичных слушаниях в 
сроки, установленные для приема предложений. В заявке на выступление 
должны быть указаны фамилия, имя, отчество, контактная информация лица, 
желающего выступить, и тема выступления. 
 2.2. Граждане, направившие предложения по проекту бюджета в 
установленный 
настоящим порядком срок, включаются в список приглашенных и 
уведомляются о времени и месте проведения публичных слушаний 
телефонограммой или иным доступным способом. 
 2.3. Граждане, желающие принять участие в публичных слушаниях, 
регистрируются и допускаются в помещение, являющееся местом проведения 
публичных слушаний, по предъявлению документа, удостоверяющего личность. 
 2.4. Начало регистрации участников публичных слушаний проводится за 
час до 
начала и заканчивается в момент начала проведения публичных слушаний. 
 2.5. По итогам проведения публичных слушаний составляется протокол с 
включенными в него предложениями и рекомендациями, принятыми путем 
открытого голосования простым большинством голосов от числа участников 
публичных слушаний. 
 2.6. Протокол подписывается председателем и секретарем публичных 
слушаний. 
 
 
Заместитель председателя  
городского совета                         А.В. Беленко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                          Приложение 2 
                                                                          УТВЕРЖДЕН 
                                                                          решением 10 сессии 1 созыва 
                                                                          Керченского городского совета 
                                                                          от 11 декабря 2014 года № 138-1/14  

 
ПОРЯДОК 

организации и проведения публичных слушаний по обсуждению 
проекта бюджета муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым 
 
 

 1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 
ст. ст.28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и определяет порядок организации и проведения 
публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым (далее – проект). 

 2. Участие в публичных слушаниях является свободным и 
добровольным. Подготовка, проведение и определение результатов 
публичных слушаний осуществляются открыто и гласно. 

 3. В обсуждении проекта могут принимать участие граждане, 
проживающие на территории муниципального образования городской 
округ Керчь; городские предприятия, учреждения, организации; органы 
государственной власти Российской Федерации и Республики 
Крым;  органы местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Керчь, председатель и депутаты Керченского  городского 
совета; другие лица, законные интересы которых могут быть затронуты в 
связи с реализацией соответствующего проекта. 

 4. Уполномоченным органом местного самоуправления города на 
проведение публичных слушаний по соответствующим проектам является 
Комиссия по организации и проведению публичных слушаний по проекту 
бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым на 2015 год (далее – Комиссия). 

 Решение организационных вопросов по проведению публичных 
слушаний по обсуждению проекта и учета предложений по нему 
осуществляет Департамент по организационной работе Керченского 
городского совета.  

Вместе с обнародованием проекта и иных документов в соответствии с 
нормами законодательства, Комиссия обнародует информацию о дате, 
времени и месте проведения публичных слушаний по обсуждению проекта 
с указанием даты окончания приема письменных предложений. 



 5. Физические или юридические лица вправе представить в 
Комиссию свои предложения, которые они считают целесообразными для 
включения в обсуждение на публичных слушаниях. 

    6. Дата, время и место проведения публичных слушаний по проекту 
назначается решением Керченского городского совета и подлежит 
официальному опубликованию вместе с проектом бюджета в городской 
газете «Керченский рабочий» и на сайте Керченского городского совета 
заблаговременно до дня проведения общественных слушаний. 

 7. При проведении публичных слушаний по обсуждению проекта 
всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены равные 
возможности для выражения своего мнения. 

 8. Комиссия: 
- оказывает содействие участникам публичных слушаний в получении 

необходимой информации; 
- обеспечивает проведение публичных слушаний в соответствии с п.2 

настоящего Порядка и составляет список лиц, участвующих в публичных 
слушаниях, с правом выступления; 

- обобщает письменные предложения и замечания, поступившие со дня 
публикации проекта для включения в обсуждение на публичных 
слушаниях; 

- организует подготовку и проведение публичных слушаний; 
- организует определение результатов публичных слушаний.  
 9. Публичные слушания проводятся в следующем порядке: 
 9.1. Перед началом проведения публичных слушаний Комиссия 

регистрирует участников публичных слушаний с указанием данных о 
документах, удостоверяющих личность (паспорт, должностное 
удостоверение); 

 9.2. Публичные слушания ведёт Председатель Рабочей группы; 
 9.3. Публичные слушания включают в себя информирование 

участников о существе обсуждаемого вопроса, о составе Комиссии, о 
порядке проведения публичных слушаний, о поступивших предложениях и 
замечаниях; выступления участников публичных слушаний; вопросы и 
ответы на них; иные процедуры. 

 9.4. Участники публичных слушаний по обсуждению проекта 
вправе представить в Комиссию свои предложения и замечания, 
касающиеся рассматриваемого на публичных слушаниях вопроса. 

 9.5. При проведении публичных слушаний составляется протокол 
публичных слушаний (далее - протокол). Протокол составляется в 
письменной форме. Для обеспечения полноты составления протокола 
возможно использование стенографии, средств аудио-, видеозаписи и 
иных технических средств. Протокол должен содержать все существенные 
сведения о ходе проведения публичных слушаний, в том числе: 



- о дате, месте и времени проведения публичных слушаний; 
- о составе Комиссии по проведению публичных слушаний; 
- о количестве зарегистрированных участников публичных слушаний; 
- о предложениях по проекту, высказанных участниками в ходе 

публичных слушаний; 
 9.6. Протокол подписывается членами Комиссии, присутствующими 

на публичных слушаниях. 
 10. После подписания членами Комиссии протокола оформляется 

заключение о результатах публичных слушаний по обсуждению проекта.  
Результаты публичных слушаний принимаются простым 

большинством членов Комиссии, присутствующих на публичных 
слушаниях, путем открытого голосования и считаются принятыми, если за 
их принятие проголосовало более половины от общего числа членов 
Комиссии, присутствующих на публичных слушаниях. 

  Заключение о результатах публичных слушаний подлежит 
официальному обнародованию на сайте Керченского городского совета и в 
городской газете «Керченский рабочий». 

 11. Результаты публичных слушаний по проекту бюджета 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым  
носят рекомендательный характер. 

 

 

 

Заместитель председателя  
городского совета               А.В. Беленко                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


